
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-528 del 30/06/2016

Oggetto Sezione  provinciale  di  Piacenza.  Servizio  di  vigilanza  e 
ispezione  presso la Sezione Arpae di Piacenza.  Proroga 
contrattuale. CIG ZAB1A5D1E5

Proposta n. PDTD-2016-531 del 28/06/2016

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Cremonesi Chiara

Questo giorno 30 (trenta) giugno    2016 presso la sede di Via XXI Aprile,  48 in Piacenza,  il 

Direttore della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-528 del 30/06/2016

Oggetto Sezione  provinciale  di  Piacenza.  Servizio  di  vigilanza  e 
ispezione  presso la Sezione Arpae di Piacenza.  Proroga 
contrattuale. CIG ZAB1A5D1E5

Proposta n. PDTD-2016-531 del 28/06/2016

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Cremonesi Chiara

Questo giorno 30 (trenta) giugno    2016 presso la sede di Via XXI Aprile,  48 in Piacenza,  il 

Direttore della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione provinciale di Piacenza. Servizio di vigilanza e ispezione  presso la Sezione Arpae di 

Piacenza. Proroga contrattuale.

RICHIAMATE:

·  la  D.D.G.  101  del  30/12/2015  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di 

Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 

2016-2018,  del  Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per  l’esercizio 

2016, del Budget generale e della programmazione di Cassa 2016”;

· la D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di  esercizio  ed  investimenti  per  l’anno  2016  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna;

-  la D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 “Servizio Affari  istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione. 

Prime  modifiche  al  Regolamento  Arpae  per  il  Decentramento  amministrativo  per  l'avvio  della 

gestione operativa di Arpae.” 

-  il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- la L.R. n. 28 del 2007 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi” ed in particolare l’art. 3 

“Sistema regionale di acquisto”;

- la D.D.G. n. 17 del 15/02/2016  - Programma delle spese da sostenersi nell’esercizio 2016 per il 

funzionamento di Piacenza;

PREMESSO:

- che non è  stato  possibile  aderire  alla  convenzione  scaduta  il  02/12/2015 “Servizi  di  vigilanza, 

portierato e manutenzione impianti 4”, stipulata dall’Agenzia Regionale Intercent ER con la  ditta 

COOPSERVICE  Soc.Coop.  p.a.  in  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del  R.T.I.,  per 

esaurimento dell’importo disponibile;

- che per garantire la continuità del servizio di vigilanza ispezione presso le sedi Arpae di Piacenza e 

Castelsangiovanni  si è reso  necessario,  con Det. n. 689 del 29/10/2015,  procedere ad una proroga 

tecnica del contratto vigente  con Coopservice Soc. Coop. P.a. – impresa mandataria – e IVRI S.p.A. 

–  impresa  mandante  –dopo  la  scadenza  contrattuale  originaria  del  30/10/2015,  ovvero  fino  al 

30/04/2016;



-  che,  non  essendo  ancora  conclusa,  da  parte  di  Intercent  E.R.,  la  procedura  di  aggiudicazione 

definitiva  del  Servizio  di  vigilanza  ed  ispezione  in  oggetto,  si  è  dovuto  procedere  ad  ulteriore 

affidamento diretto in proroga per due mesi in capo alla Ditta a IVRI S.p.A. di Milano,  operante 

tramite la sede secondaria di Piacenza – via  Marcolini n. 7/9 (Pc) per il  servizio in oggetto.

VISTA:

- la ulteriore richiesta di proroga,  trasmessa con  prot. PGPC2016/6573/101/VI.1/1,  alla Ditta IVRI 

S.p.A. esecutrice del servizio, per un periodo di  tre   mesi, quindi a tutto il 30/09/2016;

- la disponibilità espressa da Ditta IVRI,  con propria nota del  28/06/2016, prot. arrivo n. 6766/101 , 

ad una proroga di tre mesi,  alle medesime condizioni contrattuali ed economiche in essere;

RITENUTO:

- pertanto di procedere alla proroga tecnica di mesi tre, quindi fino al 30/09/2016, del contratto in 

essere relativo al servizio di  vigilanza e ispezione presso la Sezione di Piacenza, al costo mensile di 

euro  =379,00,  per un totale complessivo di euro  =1.137,00+ IVA

SU PROPOSTA:

del Direttore della Sezione Arpae di Piacenza,  Dott. Giuseppe Biasini , il quale ha espresso il proprio 

parere di regolarità amministrativa sul presente atto;

ATTESO 

- che, ai fini dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto  è  assunto nel rispetto 

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa della D.D.G. n. 101/2015; 

ATTESTATA: 

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO :

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Bilancio della  Direzione Generale 

Arpae, dott . Giuseppe Bacchi Reggiani;

 - che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 32/1993, è la Dr.ssa 

Chiara Cremonesi ,  R.S.P.P. della Sezione Provinciale Arpae di Piacenza;



DETERMINA

1 - di disporre, nelle more di attivazione di una nuova convenzione Intercent-ER  mediante proroga 

trimestrale  in affidamento diretto, la prosecuzione del contratto  relativo  al servizio di vigilanza e 

ispezione  presso le Sedi Arpae di Piacenza – via XXI Aprile,48 e Castelsangiovanni – via Pascoli,4 

da parte della Ditta Ivri S.p.A. di Milano, alle stesse condizioni contrattuali ed economiche vigenti in 

precedenza  nell’ambito della  convenzione  “Servizi  di  vigilanza armata,  portierato e manutenzione 

impianti 3” ;

2- di dare atto che il servizio continuerà  ad essere svolto dalla Ditta IVRI S.p.A. di Milano, tramite la 

sede secondaria di Piacenza – via  Marcolini n. 7/9 (Pc) per un  canone mensile pari ad euro =462,38 

Iva compresa, per un periodo massimo di tre mesi, ovvero fino al 30/09/2016, o comunque fino alla 

data di decorrenza del servizio aggiudicato da INTERCENT E.R., qualora l’affidamento avvenisse 

prima del 30/09/2016; 

3- di dare atto che al responsabile del procedimento, come in premessa individuato, sono assegnati le 

funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione  della  regolare  esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4-   di dare atto che il CIG acquisito in origine per il contratto ora prorogato   è  ZAB1A5D1E5    e 

che   il  costo  complessivo  di  euro  =1.387,14  (IVA compresa)  avente  natura  di  “Servizi  appaltati 

esternamente”  sottoconto  “servizi  di  vigilanza”  è  a  carico  dell’esercizio  2016 ed è  compreso  nel 

budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con riferimento  al  centro  di  costo 

PCDS.

Il Direttore

della Sezione provinciale di Piacenza

Dott. Giuseppe Biasini



N. Proposta:   PDTD-2016-531   del    28/06/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione provinciale  di Piacenza. Servizio di  vigilanza e ispezione 
presso  la  Sezione  Arpae  di  Piacenza.  Proroga  contrattuale.  CIG 
ZAB1A5D1E5

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/06/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



N. Proposta:   PDTD-2016-531   del    28/06/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione provinciale  di Piacenza. Servizio di  vigilanza e ispezione 
presso  la  Sezione  Arpae  di  Piacenza.  Proroga  contrattuale.  CIG 
ZAB1A5D1E5

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/06/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


